

Apeduct in sectorul valicica noua si constructia turnului de apa in com. Truseni mun. Chisinau.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2 Castel de apa. Amenajarea teritorului (Platforma. A.)

Valoarea de deviz 212 378,73 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea verticala.				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I Scoaterea stratului de sol fertil	100 m3	3,64	387,20 0,00	1 409,41 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,64	585,00 0,00	2 129,40 0,00
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta 3 km	t	436,80	14,29 0,00	6 241,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,64	123,30 17,30	448,81 62,96
5	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	3,64	387,20 0,00	1 409,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,22	492,80 0,00	598,75 0,00
7	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	1,22	1 024,00 0,00	1 244,16 0,00
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,04	584,67 0,00	26,31 0,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta 100 m	t	7,65	9,40 0,00	71,91 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,04	149,65 20,76	6,73 0,93
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,69	675,00 0,00	3 165,75 0,00
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta 5 km	t	797,30	19,93 0,00	15 888,59 0,00
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 2,5 t, 8 parcursuri pe o urma (indinguirea suprafetelor)	100 m3	1,22	435,84 58,24	531,72 71,05
Total Sistemizarea verticala.						33 171,95

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						134,95
		2. Imbracaminte din piatra sparta (367,5m2)				
14	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip -150mm.	m3	55,12	227,79 21,33	12 556,04 1 175,94
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 120mm	m3	44,10	282,13 17,30	12 441,98 762,84
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 60mm	m3	22,05	282,13 17,30	6 220,99 381,42
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - BP 100.30.15.	m	185,00	150,33 21,33	27 810,72 3 946,83
Total Imbracaminte din piatra sparta (367,5m2)						59 029,72
Incluziv salariu						6 267,03
		3. Rigola din beton (42,5m)				
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,49	358,14 28,54	533,63 42,53
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,25	1 251,60 259,47	5 319,31 1 102,75
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20	m2	42,50	95,37 69,19	4 053,14 2 940,66

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,20	414,61 57,08	82,92 11,42
Total Rigola din beton (42,5m)						9 989,00
Incluziv salariu						4 097,35
4. Gard metalic (59sectii-148m)						
22	CO06B3	Panou gard euro Eco zincat H=1,85m, d=5,0(panouri din sirma de otel d=4,5mm = 59buc:stilpiECO 18, L=2,4m, 61*35*1 =60buc: elemente de fixare ECO 40zincat =236buc: beton M150 =4,25m3)	m	148,00	128,81 38,81	19 064,39 5 743,17
23	CK14A	Porti metalice cu inaltimea H=1,85M, latimea 4m, din (panou din sirma de otel d=4,2mm =7,2 m2: stilpi metalici din tava patrata 100x100x3, L=2,4m =2buc:capac patrat 100*100 =2buc: beton M150 =0,144m3	m2	7,40	218,94 87,64	1 620,15 648,56
24	CK14A	Porti ta metalica cu inaltimea H=1,8m latimea 0,8 din (panouri din sirma de otel d=4,2mm =1,6m2, stilpi metalici din tava patrata 50*50*5, L=3,3m =2buc, capac patrat 50*50 =2buc, betonM150 =0,144m3)	m2	1,50	218,94 87,64	328,41 131,46
25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Umplutura de sirma ghimpata	kg	51,00	21,25 11,53	1 083,65 588,13

1	2	3	4	5	6	7
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Corner din otel (L=0,6m =59buc)	kg	68,00	21,25 11,53	1 444,86 784,18
27	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,12	777,05 371,31	94,02 44,93
Total Gard metalic (59sectii-148m)						23 635,49
Incluziv salariu						7 940,43
5. Spatii verzi						
28	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,09	40,01 0,00	43,62 0,00
29	47-02-039-8	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,26	846,80 0,00	220,17 0,00
30	47-02-039-2	Saparea mecanizata a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 m pe soluri mijlocii	100 buc	0,52	638,75 0,00	332,15 0,00
31	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	26,00	0,84 0,84	21,74 21,74
32	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti	buc	52,00	0,51 0,51	26,39 26,39

1	2	3	4	5	6	7
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - artar	buc	26,00	41,92 16,72	1 089,96 434,76
34	TsH24A	Plantari arbusti fara balot Spiraea Vanhouttei	buc	52,00	48,36 20,76	2 514,49 1 079,40
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	12,73	380,52 138,96	4 845,93 1 769,66
36	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,50	389,83 299,83	584,75 449,75

Total Spatii verzi						9 679,18
Incluziv salariu						3 781,68

Cheltuieli directe	Lei	135 505,34
Inclusiv salariu in cheltuieli directe	100,00 %	22 221,44
Contributii la asig. sociale si medicale	22,50 %	4 999,82
Materiale	100,00 %	75 932,49
Transport materiale	7,00 %	5 315,27
Total	100,00 +	145 820,44
Cheltuieli de regie	14,50 %	21 143,96
Total	100,00 +	166 964,41
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 017,86
Total	100,00 +	176 982,27
Total	100,00 +	176 982,27
Total	100,00 +	176 982,27
TVA	20,00 %	35 396,45

Total deviz: **212 378,73**
Incluziv salariu **33 038,45**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)